Дело № 1-66/2020

УИД 23RS0060-01-2020-000644-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Старощербиновская 02 июля 2020 года

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Халдиной О.Е.

с участием помощника прокурора Щербиновского района Дубинина В.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сотникова С.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Коваленко Л.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила 10 эпизодов преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – краж с банковских счетов Потерпевший №2, Потерпевший №3 26.02.2020 г. и 26.03.2020 г., Потерпевший №4, Ф.И.О.32., Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9,, Потерпевший №6; она же совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба с банковского счета Потерпевший №1

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты> 25.02.2020 г. примерно в 09 часов 40 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 банковскую карту №, используя которую через терминал 

<

данные изъяты> должна была внести ежемесячный платеж по кредитному договору, оформленному на имя Потерпевший №2 Получив доступ к счетам Потерпевший №2, после перечисления необходимых денежных средств в счёт погашения ежемесячного кредитного платежа Потерпевший №2, ФИО1 обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №2, оставались деньги в размере 539 рублей, в результате чего у неё возник умысел на кражу указанных денежных средств. 25.02.2020 в 09 часов 45 минут ФИО1, действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, осуществила операцию по переводу 539 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытого на своё имя, тем самым тайно похитила денежные средства в размере 539 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 ущерб на сумму 539 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

Она же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 26.02.2020 примерно в 10 часов 50 минут, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты> Потерпевший №3 банковскую карту №, используя которую через терминал ПАО «Почта Банк» должна была внести ежемесячный платеж по кредитному договору, оформленному на имя Потерпевший №3 ФИО1, получив доступ к счетам Потерпевший №3, перечислив необходимую сумму в счёт погашения ежемесячного платежа по кредиту Потерпевший №3, обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №3 оставались денежные средства в размере 731 рубля 80 копеек. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 26.02.2020 в 10 часов 55 минут, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 731 рубля 80 копеек с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет № банковской карты № ПАО «Почта Банк» открытый на её имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1, распорядилась им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 ущерб на сумму 731 рубль 80 копеек, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

Она же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 07.03.2020 примерно в 09 часов 25 минут, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты> Потерпевший №4 банковскую карту №, используя которую через терминал 

<

данные изъяты> должна была внести ежемесячный платеж по кредитному договору, оформленному на имя Потерпевший №4 ФИО1, получив доступ к счетам Потерпевший №4, после перечисления необходимой суммы в счёт ежемесячного платежа по кредиту Ф.И.О.6, обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №4 остались денежные средства в размере 530 рублей. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер 07.03.2020 в 09 часов 25 минут, находясь по вышеуказанному адресу, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 530 рублей с банковского счета №, банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №4 в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытый на её имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 ущерб на сумму 530 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел.

Она же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 07.03.2020 примерно в 14 часов 00 минут, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от Ф.И.О.20 карту клиента 

<

данные изъяты> Ф.И.О.21., с целью проверить баланс и снять по просьбе ФИО2 деньги. Используя карту ФИО2 № посредством терминала 

<

данные изъяты>, получив доступ к её счетам, после осуществления операции по снятию денег и передачи их, обнаружила, что на банковском счете № №, принадлежащем Ф.И.О.22. остались денежные средства в размере 155 рублей. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 07.03.2020 в 14 часов 44 минуты, находясь по вышеуказанному адресу, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 155 рублей с банковского счета №, банковской карты №, открытого на имя Ф.И.О.23 в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытого на ее имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, причинив ФИО3 ущерб на сумму 155 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел.

Она же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 11.03.2020 примерно в 09 часов 35 минут, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты> находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты>» Потерпевший №5 банковскую карту №, используя которую через терминал 

<

данные изъяты>» должна была внести ежемесячный платеж по кредитному договору, оформленному на имя Потерпевший №5 ФИО1, получив доступ к счетам Потерпевший №5, перечислив необходимую сумму в счёт платежа по кредиту последней, обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №5 остались денежные средства в размере 220 рублей. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов, находясь по вышеуказанному адресу, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 220 рублей с банковского счета №, банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №5 в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытого на своё имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1, распорядилась им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 ущерб на сумму 220 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

Она же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 13.03.2020 примерно в 11 часов 00 минут, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты>», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты> Потерпевший №6 банковскую карту №, используя которую через терминал 

<

данные изъяты>» должна была внести ежемесячный платеж по кредитному договору, оформленному на имя Потерпевший №6 ФИО1, перечислив указанную Потерпевший №6 сумму в счёт платежа по кредиту, получив доступ к счетам Потерпевший №6 обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №6 находятся денежные средства в размере 800 рублей. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь по вышеуказанному адресу, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 800 рублей с банковского счета №, банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №6 в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытый на своё имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 ущерб на сумму 800 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел.

Она же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты> Потерпевший №3 банковскую карту №, используя которую через терминал 

<

данные изъяты> должна была внести ежемесячный платеж по кредитному договору, оформленному на имя Потерпевший №3.ФИО1, перечислив денежные средства в счёт погашения кредита по просьбе Потерпевший №3, получив доступ к счетам Потерпевший №3 обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №3 остались деньги в сумме 643 рубля. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая преступный умысел своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер 26.03.2020 около 10 часов, находясь по вышеуказанному адресу, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 643 рубля с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытого на своё имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 ущерб на сумму 643 рубля, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

Она же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 28.03.2020 примерно в 08 часов 50 минут, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты> Потерпевший №7 банковскую карту №, используя которую через терминал 

<

данные изъяты> должна была снять ежемесячную пенсию Потерпевший №7 ФИО1, получив доступ к счетам Потерпевший №7, сняв по просьбе Потерпевший №7 денежные средства, обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №7 находятся денежные средства в размере 323 рублей. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер 28.03.2020 в 08 часов 55 минут, находясь по вышеуказанному адресу, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 323 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №7 в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытого на своё имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 ущерб на сумму 323 рубля, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

Она же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 28.03.2020 примерно в 09 часов 00 минут, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты>», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты> банковскую карту №, используя которую через терминал 

<

данные изъяты>» должна была снять ежемесячную пенсию по просьбе последней. ФИО1, получив доступ к счетам Потерпевший №8, осуществив перечисление денежных средств по просьбе клиента, обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №8 остались денежные средства в размере 700 рублей. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер 28.03.2020 в 09 часов 13 минут, находясь по вышеуказанному адресу, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 700 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №8 в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытого на ее имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 ущерб на сумму 700 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

Она же, ФИО1,, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 23.04.2020 примерно в 16 часов 30 минут, являясь финансовым экспертом в отделении 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента 

<

данные изъяты>» Потерпевший №9 банковскую карту №, используя которую через терминал 

<

данные изъяты>» по просьбе клиента сняла часть денежных средств с карты Потерпевший №9, после чего, получив доступ к счетам Потерпевший №9, обнаружила, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №9 остались денежные средства в размере 900 рублей. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая преступный умысел характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер 23.04.2020 в 16 часов 36 минут, находясь по вышеуказанному адресу, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №9 в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытого на своё имя. 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 ущерб на сумму 900 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

Она же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> в отделении 

<

данные изъяты>, 06.05.2020 примерно в 10 часов 00 минут, находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, к ней обратилась Потерпевший №1 с просьбой о закрытии кредитного договора в связи с полным его погашением. ФИО1, вошла в программу 

<

данные изъяты>» установленную на её рабочем компьютере и пояснила Потерпевший №1, что ее банковский кредит погашен в полном объеме. После ухода Потерпевший №1 ФИО1, имея доступ к счетам Потерпевший №1, обновила их и увидела, что на банковском счете №, принадлежащем Потерпевший №1, находится денежная сумма в размере 6 878 рублей. После чего, 06.05.2020 в 10 часов 06 минут ФИО1, по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 6 878 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытый на её имя, тем самым тайно похитила денежные средства в размере 6 878 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Ф.И.О.24 значительный ущерб на сумму 6 878 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел.

Подсудимая ФИО1 свою виновность по всем эпизодам совершённых преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

В ходе судебного заседания подсудимая подтвердила ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как она полностью признаёт свою виновность, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявила его добровольно, после консультации с защитником.

Указанное ходатайство заявлено подсудимой с соблюдением условий, предусмотренных ч.ч. 1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не имеют.

Потерпевшие против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеют, о чём написаны соответствующие заявления.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается совокупностью представленных суду материалов уголовного дела.

Действия ФИО1 по каждому эпизоду преступлений в отношении Потерпевший №2, Потерпевший №4, Ф.И.О.25 Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, двум эпизодам преступлений в отношении Потерпевший №3, суд квалифицирует по п. г. ч. 3 ст. 158 УК РФ, предусматривающему ответственность за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, поскольку подсудимая совершила указанные действия, а также по п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта – в отношении потерпевшей Потерпевший №1, которой действиями ФИО1 причинён ущерб на сумму 6 878 рублей.

Согласно ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершила преступления, отнесённые законом к категории тяжких.

<

данные изъяты>.

С учётом поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании, данных, характеризующих её личность, у суда не возникает сомнений в психическом состоянии подсудимой, поэтому суд признаёт её вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности за совершённые ею преступления и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по эпизодам преступлений в отношении Потерпевший №2, двум эпизодам в отношении Потерпевший №3, Потерпевший №4, Ф.И.О.26., Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Ф.И.О.7, Потерпевший №9, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 по каждому из эпизодов совершённых преступлений добровольное возмещение причиненного преступлениями ущерба, о чём представлены соответствующие расписки, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду совершённых преступлений признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до полутора лет или без такового, либо лишения свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

Определяя вид и размер наказания, суд, с учетом обстоятельств дела, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о целесообразности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с учётом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ по каждому из совершённых преступлений, полагая возможным не применять по каждому из эпизодов преступлений дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом суд полагает, что цели назначения наказания, в том числе исправление ФИО1, могут быть достигнуты без её изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий, совершённых ФИО1 преступлений, не имеется.

Оснований для применения в качестве альтернативы лишению свободы принудительных работ по каждому из совершённых эпизодов преступлений, нет.

Оснований для применения к назначенному ФИО1 наказанию положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Действующая в отношении ФИО1 мера пресечения ввиду отсутствия на то оснований, не подлежит изменению до вступления приговора в законную силу.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимая ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №2), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3 от 26.02.2020 г.), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №4), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Ф.И.О.27.), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №5), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №7), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №8), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №9), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №1), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3 от 26.03.2020) п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №6), и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №2) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3 от 26.02.2020 г.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №4) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Ф.И.О.28.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №5) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №7) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №8) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №9) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №1) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3 от 26.03.2020) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №6) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства), не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться в установленные этим органом сроки и периодичность, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Процессуальные издержки по уголовному делу, выразившиеся в оплате труда адвоката отнести на счёт Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу:

расширенную выписку по банковскому счету №, принадлежащую ФИО1 за период с 20.02.2020 по 10.05.2020; распоряжение о переводе денежных средств со сберегательного счета банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №1; выписку по сберегательному счету банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №2; распоряжение о переводе денежных средств со счета банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №2; выписку по сберегательному счету банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №3; распоряжение о переводе денежных средств со сберегательного счета банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №3 за 26.02.2020; распоряжение о переводе денежных средств со сберегательного счета банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №3 за 26.03.2020; выписку по сберегательному счету банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №4; распоряжение о переводе денежных средств со сберегательного счета банка 

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №4 за 07.03.2020; выписку по сберегательному счету банка 

<

данные изъяты>» № на имя Ф.И.О.29.; распоряжение о переводе денежных средств со сберегательного счета банка 

<

данные изъяты> № на имя Ф.И.О.30. за 07. 03.2020; выписку по сберегательному счету банка 

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №5; распоряжение о переводе денежных средств со сберегательного счета банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №5 за 11.03.2020; распоряжение о переводе денежных средств со сберегательного счета банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №6 за 13.03.2020; выписку по сберегательному счету банка 

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №7 за 28.03.2020; распоряжение о переводе денежных средств со сберегательного счета банка 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №7 за 28.03.2020; выписку по сберегательному счету № на имя Потерпевший №8; распоряжение о переводе денежных средств со счета банка 

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №8; выписку по сберегательному счету банка 

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №9; распоряжение о переводе денежных средств со счета банка 

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №9 - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах дела;

Банковскую карту «

<

данные изъяты> №, хранящуюся у обвиняемой ФИО1; Банковскую карту банка ПАО «Почта банк» Мир №, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №1; Банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №2; Банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №3; Банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №4; Банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, хранящуся у потерпевшей Ф.И.О.31.; Банковскую карту 

<

данные изъяты> №, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №5; Банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №6; Банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №,9 хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №7; Банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №8; Банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №9 - по вступлении приговора в законную силу считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: О.Е. Халдина